
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 29-11-2019

SERVIZIO  1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GIOCHI
PER L'ASILO NIDO COMUNALE PRIMO VOLO CIG: Z6B2AE5854

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO il decreto del Sindaco n. 107 del 14/11/2019 con cui si è prorogato l’incarico dirigenziale del
Settore 1 Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto sino al 31/05/2021;

VISTA la determinazione n. 461 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo alla
posizione organizzativa, denominata Servizi Educativi e Sportivi alla Dott.ssa Nicoletta Simonato
fino al 31/05/2020;

RICHIAMATI:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni:
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non
risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso Consip spa, né
presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di
Vicenza Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al
DPCM del 11/07/2018), come risulta dalla verifica delle convenzioni attive agli atti;
- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri mercati elettronici per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria;

PRESO ATTO:
- che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede in caso di
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;
- che l’articolo 32, comma 2 ultimo capoverso del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che, nella



procedure di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale ove richiesti;
- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede, che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

RITENUTO di rinnovare l'attuale parco giochi esistente presso l'asilo nido comunale Primo Volo
caratterizzato dalla vetustà di gran parte degli stessi, acquistati diversi anni fa, acquistandone di
nuovi in numero adeguato alle diverse esigenze delle tre sezioni in cui si suddivide la struttura,
ognuna delle quali destinata ad ospitare bambini di età compresa dai 3 mesi ai 3 anni;

INDIVIDUATA a seguito di una ricerca di mercato informale nella ditta Gruppo Giodicart srl con
sede in S.P. 130 km 0,900 – 76125 Trani (BT) cf-p.iva 04715400729 la ditta alla quale richiedere
un offerta economica in ragione sia della competitività del prezzi offerti rispetto alla media dei
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento sia dell'ampiezza del proprio catalogo prodotti
in grado di soddisfare tutti i singoli articoli di cui attualmente l'asilo nido comunale necessita;

VISTA la nota protocollo 57524 del 29/11/2019 con la quale la ditta srl con sede in S.P. 130 km
0,900 – 76125 Trani (BT) cf-p.iva 04715400729 ha presentato la sua migliuore offerta
relativamente alla fornitura di giochi per l'asilo nido comunale primo volo per un importo di euro
2.676,40 iva compresa;

RITENUTA congrua l'offerta rispetto alla richiesta;

CONSIDERATO che trattasi di servizio con importo inferiore a € 5.000,00 e che quindi non
sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopraccitate di affidare alla ditta Gruppo Giodicart srl con
sede in S.P. 130 km 0,900 – 76125 Trani (BT) cf-p.iva 04715400729 la fornitura di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che:

il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D.•
Lgs 50/2016 e smi;
in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di•
pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito
internet istituzionale;

DATO ATTO che:
in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria è stato acquisito appositi DURC•
on line prot. n. INAIL_185853453 del 11/10/2019 con scadenza 08/02/2020;
verrà acquisita la dichiarazione relativa agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 che•
disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto “dedicato”;
il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere commerciali;•

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente smart CIG: Z6B2AE5854;

Pag. 2



VISTO il Bilancio Triennale Pluriennale 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 79 del 20/12/2018 e successive variazioni ed il Piano Esecutivo di Gestione
2019-2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 14/05/2019;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2018 ed in particolare le linee programmatiche riguardanti
“Famiglia, Educazione e Giovani”;

DATO ATTO che, a norma dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il pagamento è compatibile
con gli stanziamenti di cassa;

DATO ATTO altresì che Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Nicoletta Simonato
responsanbile Servizi "Educativi e Sportivi” del Comune di Mira;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI INDIRE, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento diretto, relativamente
alla fornitura di cui all'oggetto, con la ditta Gruppo Giodicart srl con sede in S.P. 130 km 0,900 –
76125 Trani (BT) cf-p.iva 04715400729, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016
e ss.mm.ii. precisando che:

IL FINE: Rinnovare il parco giochi dell'asilo nido comunale “Primo Volo;•

OGGETTO: Acquisto di giochi specifici per le singole sezioni in cui si articola il nido•
comunale "Primo Volo" ;

DURATA: Anno scolastico 2019-2020;•

STIMA COSTI: Spesa di 2.676,40 euro;•

FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;•

CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna della merce entro 30 giorni con spese di•
trasporto ed accessorie a carico del fornitore e sostituzione gratuita merce difettosa;

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 del•
D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

DI IMPEGNARE allo scopo la somma di euro 2.676,40 imputando tale spesa al capitolo
27710000 acquisto mobili ed arredi per asilo nido servizio rilevante ai fini iva  del Bilancio
2019-2021 annualità 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG
Z6B2AE5854;

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione nel sito internet del Comune di Mira dei dati
indicati dall’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 in premessa citato;

DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Nicoletta Simonato
responsanbile Servizi "Educativi e Sportivi” del Comune di Mira

DI DARE ATTO che il pagamento della fornitura avrà luogo dopo la consegna della merce, dietro
presentazione di regolare fattura elettronica PA, conformemente a quanto stabilito dal vigente
Regolamento di contabilità dell’Ente;

DI DARE ATTO che al contratto di affidamento della fornitura in oggetto si applicherà il protocollo
di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel

Pag. 3



settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla
Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito
con Delibera Giunta Comunale n. 163 del 01/10/2019.

Il Responsabile
 Nicoletta Simonato

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 29-11-2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GIOCHI
PER L'ASILO NIDO COMUNALE PRIMO VOLO CIG: Z6B2AE5854

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 10-12-2019.

*per la motivazione indicata con nota:
Visto che nell'allegato G3) "Ulteriori Investimenti", di cui alla delibera di C.C. n. 79 del
20/12/18, esecutiva e sue successive modifiche, relativa all' "APPROVAZIONE BILANCIO
TRIENNALE DI PREVISIONE 2019 - 2021",  che approva anche l'elenco delle schede
degli ulteriori investimenti 2019, alla scheda n. S16/2019 è previsto l'intervento
"ACQUISTO ARREDI - ASILO NIDO ", per complessivi € 4.000,00=, finanziato con
ALIENAZIONE DIRITTI DI SUPERFICIE € 2.000,00=, AVANZO BILANCIO € 2.000,00=,
con disponibilità;

Impegno N.  1063 del 02-12-2019  a Competenza   CIG Z6B2AE5854

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.01-2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Capitolo   27710000 Articolo       ACQUISTO MOBILI ED ARREDI PER ASILO NIDO ? SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
IVA
Causale AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GIOCHI PER LASILO NIDO COMUNALE PRIMO

VOLO - S16/19 - ALIENAZIONE DIRITTI SUPERFICIE

Anno  2019 €.                              877,60

Beneficiario     16070   GRUPPO GIODICART SRL

Impegno N.  1064 del 02-12-2019  a Competenza   CIG Z6B2AE5854

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.01-2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Capitolo   27710000 Articolo       ACQUISTO MOBILI ED ARREDI PER ASILO NIDO ? SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
IVA
Causale AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GIOCHI PER LASILO NIDO COMUNALE PRIMO

VOLO - S16/19 - AVANZO BILANCIO

Anno  2019 €.                            1.798,80

Beneficiario     16070   GRUPPO GIODICART SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


